Legero condonari, a Regni Regente ^{Sæc. XVIII.} impetravit. Nec tamen propterea de- ^{A.C. 1720.} ferbuit obstinatorum insania, sed novis incrementis rebellionis flammæ exarserunt, postquam fama increbuit. Episcoporum potissimos Constitutionem acceptasse, revocatisque appellationibus libros contra Bullam editos damnasse, ipsumque etiam Noaillum eis accessisse; quapropter suo furori nimium indulgentes, die decima quinta Martii conspirantibus Doctorum quamplurimis, & Clericorum potissimis scriptum divulgarunt, in quo sese quatuor Episcoporum appellationi immoto studio adhærere, iterum profitebantur, nec his contenti, insuper in odium epistolæ encyclicæ, qua Noaillus pacem commendare videbatur, die vigesima octava Martii novum appellationis instrumentum erexere, eique subscriperunt: Hoc ausu Serenissimus Regni Administrator concordiæ vix non conclusæ negotium disturbari veritus, & severitate utendum ratus, Argensonio Regni Cancelario, ac supremo Regni Prætori negotium dedit, ut ad Facultatis Theologicæ domum mox sese conferrent, atque ex ejusdem tabulis plures articulos pacis negotiationi contrarios exciperent, simulque Facultatis Decano & Syndico præcipierent, ut de hucusque

Gg 3

at-

Sæc. XVIII. attentatis haud ultra quicquam move-
A.C. 1720. rent, nec de pacis compositione deli-
berare præsumerent: Die etiam prima
Aprilis Abbas du Bois Syndicum adie-
jussit, eidemque exposuit, concordia
esse restitutam, Regem quoque litera
quibus hujus pacis consiliis Sorbona
accedere juberetur, expedivisse, qui
ipse ad Facultatem Theologicam de-
ferret: tergiversante autem Synclico ab-
bas reposuit: num ergo vestri Doctores
quominus Regi suo obtemperent, exem-
ptos se esse credunt? ad quod Syndi-
cus respondit, eos quidem ad obedien-
tiam adeo esse promptos, ut etiam vi-
tam & bona sua prodigere parati essent.
Regem vero ab eis nihil contra reli-
gionem & conscientiam præcipere pos-
se: Opponente autem Abbatे, quod
exilii poena in refractarios esset statu-
tum in proximis comitiis altercatione
maximis clamoribus habebantur, in
nioribus omnino initæ conciliations
viæ inhærendum declarantibus, illis
aliis ad subeundum exilii supplicium
fortiter excitantibus: augebantur in-
dies etiam appellations, quas Begu-
nius Canonicus ad S. Jacobum, & To-
venotus Doctor Notariatus sigillo fir-
mabant, propterea ad Bastillæ can-
res damnati.

S. VII

Sæc. XVIII.
A. C. 1720.

§. VII.

*Regis declaratio de Constitutione per
universum Regnum acceptanda.*

Die quinta Junii quinquaginta Sor- *Descript.*
bonæ Doctores Noaillium Cardi- *Hist. Univ.*
nalem accessere, eique suam ignaviam *part. 8.*
magna temeritate exprobrantes, se- *fol. 602.*
posita omni reverentia eidem declara-
runt, quod nec ejus doctrinæ summa-
rium nec Constitutio Divino Verbo ac
veritati consona sit, proin Sorbona Con-
stitutionem nequidem *relative ad Corpus*
doctrinæ vel ad alias explicationes re-
cipere valeat, sed unice suæ appella-
tioni inhæreat. Noailius equidem
factæ acceptationis poenitentiam simu-
lans, una ex parte, ne Corpus doctri-
næ publici juris fieret, variis effugiis
præpedire nitebatur, ex altera vero
parte, ne Regem magis exacerbaret,
Philippo Regni Administratori rursus
auctor exstitit, ut compositionis acta
per publicum edictum promulgaret,
prius tamen idem edictum ad Parla-
menti tabulas referri juberet. Placuit
Regenti hoc consilium, potissimum eo
nomine, quod pacis negotio hac ra-
tione ultima manus absdubio acces-
sura esset, ac Pontifex, cuncta pro-
componendis hisce dissidiis agitata &

Gg 4 scri-

§. VII

Sæc. XVIII. scripta quantocius Romam transmisit
 A. C. 1720. petiisset: Die igitur quarta Augu-
 Rex, ut pacis compositionem sua au-
 thoritate firmaret, declarationem de-
 edictum promulgari iussit, cuius pre-
 cipua capita erant hæc. I. In omni-
 bus Franciæ ditionibus Constitutio Uni-
 genitus obseretur, necnon omnibus
 singulis sit interdictum, ne quid contra
 eam vel contra Instructionem Pasto-
 lem Anno 1714. editam, vel adver-
 hujus Constitutionis declarationem
 Cardinale Noailio in Corpore doctrine
 factam quis loquatur, scribat, doceat
 quovis pacto divulget. II. Cunctæ up-
 pellationes ad Generale Concilium hu-
 usque interjectæ, aut imposterum in-
 terponendæ sint prorsus nullæ, irrite
 ac prohibitæ. III. Cuncta tam Ponti-
 ficia, quam Regia decreta contra Jan-
 senii errores edita rursus confirmati-
 censeantur. IV. Edicta & declaratio-
 nes circa Jurisdictionem Ecclesiastican-
 promulgatæ in pleno suo vigore ad ef-
 fectum deducantur, proin judicium &
 cognitio in Religionis & fidei rebus in-
 tegra Archiepiscopis reservetur, hique
 hanc jurisdictionem in omnes privatos
 & communites sine ullo discrimine
 exalte exerceant, omniaque Parlamenta
 & Curiæ ad hoc Archiepiscopis auxi-
 liatrices præbeant manus. V. Omni-

bus & singulis Regis subditis serio sit Sæc. XVIII.
interdictum, ne invicem injuriosis No. A. C. 1720.

vatorum, Jansenistarum, Schismaticorum, Hæreticorum, vel similibus agnominibus laceſſere præſumant, transgressores vero poena rebellibus, pacisque publicæ perturbatoribus statuta plectantur. VI. Rex cunctos Franciæ Archiepiscopos, Præſules, Parlamenta, Curias, & Ministros serio hortabitur, ut omni studio ac diligentia præpediant, ne quid summo Pontifici ac Regni Episcopis debitæ reverentiæ adversum, vel Gallicanæ Ecclesiæ libertatibus contrarium, aut præfatæ Constitutioni, ejusque explicationibus repugnans, vel in moralium Reflexionum, & propositionum inde excerptarum defensionem, aut ad innovanda dissidia recens composita cedens scribatur, divendatur, vel quovis modo disseminetur, sed potius circa hæc omnia æternum servetur silentium.

§. VIII.

Quorundam Episcoporum, Parlementi, & Sorbonæ oppositio contra hoc Regis edictum.

Hoc igitur edictum seu declarationem *Dorsann.*
Regni Regens ad Parisiense Par- pag. 24.
lamentum, quod tum Pontifaram erat

Gg 5 trans-

Sæc. XVIII translatum, die secunda Septembris
A. C. 1720. transmisit, ad tabulas referendum. Inte-

verò novæ contentionis fomes; Parte-
mentum enim nec blandis nec aceris
verbis, nec minis, nec rationum ponde-
ri induci poterat, ut hoc edictum aliter
quam additis restrictionibus ad ali-
referret: Verum Philippus Regni Mo-
derator id minime permittendum re-
tus, eadem adhuc die & quidem oce-
cubia nocte Vrillierum Marchionem
gii Senatus Secretarium ad Parlamen-
Præsidem, ejusque Advocatos ablege-
vit, dato negotio, ut ab eis Regum
edictum quantocius repeteret: Ratum
enim firmumque habebat, omnes consi-
fas, quæ Bullam concernunt, earum
que cognitionem a Parisiensi Parlamento
evocare, & ad sanctius Consilium de-
volvere, hancque in rem Rex die de-
cima quinta Septembris edito decretu
præcepit, ut omnes controversias circa
Constitutionem *Unigenitus* ortæ vel in-
posterum orituræ ad secretius Regis
Consilium deferrentur: Præprimis ergo
Rex missis literis Sanctiori Senatu-
die decima octava Septembris præce-
pit, ut suam declarationem circa pre-
sentes controversias ad acta referret.
His vero tergiversantibus Regni Mo-
derator ipsem et comitantibus eum omni-
bus Regiæ stirpis Principibus, & pa-

CLE
cipu
Aul
ingr
refe
fese
eoru
resp
Can
tion
ut p
dict

Per

At
tra
mer
blic
tian
bidu
scop
rale
Insu
per
pro
Reg
add
pli
cipu

cipuis Regni Proceribus hujus Consilii Sæc. XVIII.
 Aulam die vigesima tertia Septembris A. C. 1720.
 ingressus, Regium edictum ad tabulas
 referri jussit: Nec tamen deerant, qui
 sese rursus opponerent: ad motas vero
 eorum difficultates ipsemet Moderator
 respondit, easque dissolvit ac demum
 Cancellarius tam efficaci verborum ra-
 tionumque copia hanc in rem differuit,
 ut prævalente suffragantium numero e-
 dictum altera die tabulis insereretur.

§. IX.

Pertinax Parisiensis Parlamenti op- positio contra Regii Consilii sententiam.

Attamen potissimi ex Parisensi Parla- Gottfrid.
 mento Pontisaræ congregato con- l.c. p. 770.
 tra sanctioris Senatus decretum ve-
 menter reclamabant, ac solemni pu-
 blicoque edicto intercedebant, cui e-
 tiam oppositioni die decima Octobris &
 biduo post Appellantem quatuor Epi-
 scopi, Touronense Capitulum Cathed-
 rale, ac præcipue Sorbona accessere.
 Insuper quidam ex Parlamento ceteris
 pertinaciores ad Concilium generale
 provocarunt. Hæc illorum contumacia
 Regentem ad iracundiam eo majorem
 adduxit, quo certius pravitatem exem-
 pli in Viris dignitate auctoritateque con-
 spicuis

Sæc XVIII. spicuis longe potentiores, quam in p.
A. C. 1720. vatis ad corruptelam & promiscuam
pellandi licentiam vires habere noverat
unde bene cæptorum frustrationem pre-
venturus, horumque audaciam levio-
riore poena coerciturus, quam primum
Noaillius suum mandatum publici jus
fecerat, totum Parlamentum Bleis
die secunda Decembris in exilium se-
dere jussit. His ministris haud parum
riti Senatores, cum insuper Paris
revertendi spes, atque illecebra acce-
deret, a primo suo resistendi ardore
haud parum remittebant: unde Men-
guius Abbas hanc animi dispositionem
opportune in rem suam usus, pertine-
cioribus exposuit, jamjam promulgata
Noaillii Instructione seu unionis facta
approbatione totum negotium esse plen-
consecutum, proin eorum oppositionem
esse omnino supervacaneam, & nemini
nisi ipsis solis noxiæ: Tantum val-
hæc Abbatis oratio, ut ex Senatori-
bus potissimi Regium edictum ad acta
esse referendum decernerent. Die ig-
tur quarta Decembris omnes (exceptis
quinque) Parlamenti Patres Regis de-
clarationem seu edictum tabulis inde-
ruerunt, salvis tamen Ecclesiæ Galli-
canæ libertatibus, privilegiis, regne
que juribus circa Episcoporum potestia-
tem ac jurisdictionem. Quinto ergo

post die Regni Moderator, actum, Sæc. XVIII.
 quo Sanctius Consilium pacificatio-
 nem circa Constitutionis dissidia ini-
 tam ad acta retulit, tanquam irri-
 tum, nullumque declaravit. Adhuc
 dum tamen contumaces & ad repu-
 gnandum obstinati perstabant non
 pauci Sorbonæ Doctores; cum enim
 die undecima Decembris novi Rectoris
 electio instaret, Rollinus hoc officio
 functus, orationem habuit, in qua il-
 los, qui contra unionis decretum Pou-
 tisaram ad Parliamentum supplices re-
 currebant, summis elogiis celebrabat,
 cunctaque circa novam appellationem
 gesta confirmabat: Hæc Rectoris ora-
 tio, velut innovatæ appellationis testi-
 monium summo applausu excepta est,
 decretumque, ut ea Universitatis tabu-
 lis inscriberetur: Rex autem cognita
 horum pervicacia gravi iracundia ex-
 ardescens contra hos Doctores, Pur-
 choto Syndico literas in comitiis præ-
 legendas tradidit, hujus tenoris: Com-
 perto, quod pro proxima Eleccióne Recto-
 ris, vel hujus officii continuatione ad diem
 decimam sextam comitia vestra sitis habituri,
Vobis inhibemus, ne Rollinum in hoc munere
confirmetis, sed injungimus vobis, ut Vi-
rum magis moderatum ei subrogetis, De-
nique prohibemus, ne ejus sermonem ad acta
referatis, & si relatus est, illum quanto-
tius

A. C. 1720.

Sæc. XVIII. *tius deleatis*, hoc vero nostrum mandato
A.C. 1720. tabulis inserere non cunctemini: His Pu-
chotus subjunxit, non jam agi, utde-
super deliberent, sed protinus pareant,
quapropter Coffino electo mox Univer-
tas hasce Regis literas, ejusque decla-
rationem ad acta retulit.

§. X.

Regis editum contra appellationem

Fracta horum pervicacia Rex die ultima Decembris Sanctioris Confili decreto mandata, quibus Senecensis, Montpessulanus, Bolognensis & Mirapicensis Episcopi suam appellationem innovarunt, tanquam summo Pontifici & Franciæ Episcopis injuriosa, ne non Ecclesiæ paci, atque auctoritate Regiæ contraria suppressit, præcepit que, ut omnia acta innovatae appellationis juxta declarationem regiam di quarta Augusti promulgatam pro imita nullisque haberentur, ac Provinciarum Prætores ad exequendum hoc editum auxiliatrices præberent manus, & cuncta, quæ ab eis fuerint præcepta, in opus deducerentur, non obstantibus oppositionibus & quorumcunque appellationibus, quarum si quæ fierent, cognitionem Rex sibi, suoque Confilio refer-

reservavit, eamque omnibus aliis Cu- Sæc. XVIII.
riis ac Tribunalibus interdixit. A.C. 1720.

§. XI.

*Cardinalis Noaillii fluctuatio circa
acceptationem Constitutionis.*

Ad reddendam Ecclesiæ Gallicanæ pa- *Dorsann.*
cem nil reliquum videbatur, quam *Journal t. 2.*
sincera Cardinalis Noaillii acceptatio; *p. 3. & 11.*
quamvis enim ad pacis consilia ab Epi- *ac seqq.*
scopis proposita & approbata sese haud
difficilem monstraret, postquam vero
suam epistolam encyclicam ad Parochos
suos Romæ proscriptam compererat,
in concordiæ conditiones descendere
haud ultra voluit: acrius vero tan-
quam datæ fidei immemor a Regni Re-
gente objurgatus, hanc repugnantiam
sibi tandem summopere funestam suo-
que honori exitiosam fore reputabat; un-
dique enim contra se suamque Instructio-
nem Pastoralem, & appellations fa-
mosos spargi libellos, seque ea destituti
auctoritate viderat, qua Ecclesiasticos
sibi adhærentes contra vexationes
a suis Episcopis acceptantibus & a Rege
jure irrogatas tueri valeret: unde ti-
mebat, ne eorum quamplurimi Regiæ
indignationi succumbentes, serius aut
citius a suis appellationibus desisterent,
& fors Constitutionem pure ac simplici-
ter

Sæc. XVII. ter acceptarent, proin imminuto
A.C. 1720. hærentium numero ipse solus factionis
quæ Gallicanam Ecclesiam tamdiu fons
proscidisset, Antesignanus & pertinaciam
schismatis fautor non sine maximo ne-
minis sui dedecore audiret; & pro schismati-
co & in fide suspecto haberetur.
Insuper adversa valetudo, memoria
infelicitas, viresque laboribus exhausta
proximam præfigiebant mortem,
cujus recordatione anxiis obruebatur
curis, qualiter coram Divino Judice
comparere, & de ortu & præsentis con-
troversiæ progressu ac exitu rationem
reddere posset.

Inquietissimus quoque cogitationum
turbo ejus circumsonabat animum in
funesta recordatione demersum ob per-
turbatum rerum statum, in quo post
obitum suum re nondum decisa Di-
cesin suam, Facultatem Theologicanam
cunctosque sui exempli sequaces reli-
queret, ac Successoris fors Pontificis
ac Jesuitis addictissimi vindictæ & in-
dignationi exponeret. Viderat etiam,
quamplurimos Episcopos pacis compo-
sitioni accessisse, & mandata, quibus
fese ab appellantium communione se-
gregare testantur, in promptu habere
illos quoque, qui antea arcto amicita
vinculo, & opinionis consensu sibi ju-
ctos noverat, fese ab ejus consortio

abru-
sen-
tand-
Rege-
prop-
data-
gis b-
paul-
pollic-
ejus-
pense-
Pari-
pidor-
ab A-
vel c-
vili-
nen-
mont-
tera-
mum-
rum-
mote-
creti-
Episi-
acce-
cessi-
ciame-
H-
lili a-
Con-
deba-
tus, -
abru-

abrumpere, Aulicos tam diuturnæ dis- Sæc. XVIII.
factionis tædio affectos hoc negotium A.C. 1720.
tandem finiri ardenter peroptare, &
Regentem ipsum Acceptantibus oppido
propitium, Appellantibus vero omni
data occasione infensum esse. Nec ma-
gis benignam sortem sibi ab ipso Rege
paulopolt ad Regni clavum admovendo
polliceri poterat, cum omnes, qui nunc
eius latera stipabant, sibi minus pro-
pensos nosset: nec etiam ignorabat,
Parisiensis Parlamenti auctoritatem op-
pido imminutam esse, ejusque decretâ
ab Argensonio ferme semper irritari,
vel corrigi, Provinciale Parliamentum
vilipendi, Gratianopolitanum, Divio-
nense, Bisantinum, Duacense &c. Ultra-
montanis opinionibus inhærere, ce-
tera vero a pristino suo ardore pluri-
mum remittere, appellantium nume-
rum diminui, exterios Episcopos im-
mote summo Pontifici, ejusque de-
cretis adhærere, & potissimos Franciæ
Episcopos firmatæ pacis negotiationi
accessisse, ipsamque Parisiensem Diæ-
cessin contrâ Archiepiscopi sui pertina-
ciam haud dissimulanter insurgere.

Hæ pluresque aliæ rationes Noail-
li animûm tandem ad acceptandam
Constitutionem magis propensum red-
debat, sibi tamen minus decorum ra-
tus, si eam pure & simpliciter ac sine
Hist. Eccles. Tom. LXX. Hh. pro-

Sæc. XVIII. propriis explicationibus reciperet, mai-
A.C. 1720. datum seu Instructionem Pastoralem
 confecit, quam etiam exeunte Mense
 Julio Franciæ Cancellario exhibuit,
 cuius tamen suasu nonnulla ad verum
 Bullæ sensum magis explanandum ne-
 cessaria addidit.

§. XII.

*Idem Cardinalis a Coveto Abbatu
 acceptandam & promulgandam Con-
 stitutionem permotus.*

*Att. publ.
 Const. p. 615.* **E**nimvero Cardinalis Noaillius sum
 mandatum unacum notis a Can-
 cellario suggestis Rohanio Cardinali &
 sex Episcopis Appellantibus tradidit.
 ast Rohanius multa adhuc alia omnino
 corrigenda censuit, ipso Cancellerio
 hujus immutationis necessitatem agu-
 scente. Verum Noaillius a sua senten-
 tia ne latum unguem ultra recedendu-
 ratus, proximam concordie spem
 ejusque complementum elusit: Eas res
 Philippum Regni Regentem ad extre-
 mas conjectit angustias, quocirca ulti-
 mum admoturus arietem, Covetum
 Abbatem Virum doctrinæ præstantiam
 & eloquentiæ efficacia insignem ad Ca-
 dinalem ablegavit. Hic ergo summa
 verborum pondere eidem exposuit
 quod si ulterius confectæ pacis negoti-
 acce

accedere recusaret, sui Ministerii cauf- Sæc. XVIII.
A.C. 1720.
sam palam proderet; postquam enim
Constitutio ab universa pene Ecclesia
fuisse acceptata, Episcopus quilibet
omnem suam auctoritatem impendere
teneretur, ut præpediat, ne veritas Ca-
tholica ex abusu ejusmodi Constitutio-
nis impugnaretur, ad hoc autem unice
conferrent explicationes ab omnibus
Episcopis approbatæ: sique ipse diutius
suum mandatum publicum reddere cun-
ctaretur, Papa censuras vibratus, &
Episcopi sese ab ejus communione se-
gregaturi essent, & in publicis sermo-
nibus ipse tanquam schismatis Author,
& hæreticus proclaimandus, Sacra-
menta etiam ab Appellantibus admi-
nistrita pro nullis habenda forent. Appel-
lantes quoque ab Episcopis & Parlamen-
tis gravius adhuc vexandi essent, quæ
tamen vexationes cessarent, si Cardi-
nal is suum mandatum publicum redde-
ret; tunc enim facile edictum a Rege
impetrari posset, quo fanaticis ejusmodi
infectionibus obex opponi valeret.

§. XIII.

*Præfati Cardinalis mandatum, &
Constitutionis explicationes.*

His rationibus expugnatus Cardina-
lis, die secunda Augusti suum man-
Hh 2 datum

Sæc. XVIII. datum unacum explicationibus confitit,
A. C. 1720. cujus summa hæc est. Præprima utrique suæ Diæcesis Clero in memoriiam revocavit, quæ in Constitutione negotio, ipsis suorum laborum testibus ac mentis suæ depositariis hucusque egit, nunc ergo non modo ipsis, sed Gallicanæ, imo universæ Ecclesiæ nationem redditurus testabatur, quod a exordio horum motuum, quibus Ecclesia agitatur, semper pro veritatis defensione ingens pacis desiderio foverit: quamvis vero nequaquam vel gloriari, sibi magis, quam suis Confratribus ob scientiam & virtutem venerandis cognitas fuisse Ecclesiæ necessitates, insolitum tamen in rebus Ecclesiasticis haud sit, quod in re tantum momenti, qualis per plures annos ejus sollicitudinem exercuit, etiam doctissimi, ac integerrimi Viri, quamvis in præcipuo fine concordes, in feliciter tamen mediis inter se dissenserint.

His præmissis exponebat, quodippe cum aliis cordi habuerit, quam nondigne non pauci Constitutione *Unigenitus* abutentes, ad propugnandas periculosas, falsasque opiniones summi Pontificis nomen usurparint, imo autem etiam Ecclesiæ doctrinam ab eodem fuisse impugnatam effutierint: Ad vindicandas hasce calumnias menti & digni-

dignitati Sanctitatis suæ adeo injuriosas Sæc. XVIII.
Clerum Gallicanum in comitiis Anno A.C. 1720.
1713. & 1714. habitis, quibus ipse
præserat, unice eo intentum fuisse aje-
bat, ut veritatem Catholicam, & si-
mul pacem, sine qua non raro veritas
periclitatur, conservent: Eo etiam si-
ne Instructionem Pastoralem unacum
Constitutione ad Episcopos absentes
transmiserit, eorumque potissimi sua
mandata, quibus receperant Constitu-
tionem, adjecerint huic Instructioni
tanquam (uti ajebant) scutum & pro-
pugnaculum interpretationibus vero Con-
stitutionis sensui contrariis oppositum.

Haud segniori veritatis pacisque
conservandæ studio incensus, hasque
Cleri vias ad sedandas turbas præci-
pue in ampla ejus Diæcesi exortas haud
sufficere ratus, Pontificem pro necef-
sariis Bullæ explicationibus, quæ ejus-
dem cum Constitutione auctoritatis tur-
bidos spiritus placare possent, sollicita-
rit, quin diversam ab aliis viam in-
gressus Ecclesiam se turbasse credi-
derit, cum omnes Franciæ Præfules
explicationes Constitutioni addendas
esse inter se convenerint, & duntaxat
in eo dissenserint, quod quidam eas
propria auctoritate esse addendas, alii
vero illas a Sacra Sede petere, suaque
dubia eidem proponere pro veritate ma-

Hh 3 gis

Sæc. XVIII gis tutum, Ecclesiæ magis proficuum,
A C. 1720. & erga sacram Sedem magis submisum fore censuerint.

His subjunxit Noaillius, quod testimonium veritati reddendum, delendas suspiciones de primorum Pastorum orthodoxia haustas, præcavendos turbidorum motus, imbecillium scandala, & Sectariorum ludibrii cunctosque ad unitatem variis viis reducendos declarandum censuerit, quod Præsules in fidei substantia non differentiant, explicationes vero communæ Ecclesiæ Gallicanæ consensu approbare, ubi Pontifex eas dare renuerit, ad reddendam veram pacem & sedandas conscientiarum anxietates conferre possint, cum vero hæ explicationes optato successu frustratæ, & nonnulli his diffidui freti in ipsum suum Pastorem insurixerint, ipse vero per infamiam & bonam famam Deo & Ecclesiæ inservire patutus, & bonum pro malo reddere iuxta verum Episcopi characterem obstricis, vivente adhuc Ludovico XIV. Regomnia conciliationis adeo exoptatae media sincere adoptarit, nec etiam post hujus Regis obitum ab hac sententia insuperhabit, qui omnes pacis vias spernunt, factiosis recesserit, ipseque Regi sui desiderii testis in colloquiis de unione reddenda habitus agnoverit, inter Episcopis

scopos dissensionem opinionum non ver- Sæc. XVIII.
fari circa dogmata, ac fidem. A. C. 1720.

Ex hoc autem consensu unio perfecta sperari potuisset, nisi Deo ita permittente Ecclesia adhuc diutius, acrius que agitari debuisset, ut omnes pro pacis beneficio eo ardentius ad Cælum suspirarent: nihilominus tamen ipse inter medias hasce tempestates declarat, inter omnia concordiæ media magis profuturas explicationes inter Regni Præsules conventas: nunc quoque præter omnem exspectationem hoc medium arripi, & Episcopos doctissimos æque ac pacis studiosissimos adeo exacte errorem a veritate & dogma ab opinione distinguere, ut sensus, in quo propositiones fuerunt damnatæ, clare explicetur: proin contentioni locus haud ultra supersit, postquam præcipui Pa- stores sensum, quem damnarunt, necnon omnes veritates Catholicas, omnesque opiniones probatas nulla censura perstrietas indicant, simulque omnes difficultates, quibus contentio & schisma in Ecclesia foveri posset, longe removent. Hæ explicationes a tot Episcopis fuerunt confectæ, ut pro fidei, quam Ecclesia Gallicana tenet, authentico valeant testimonio, quo non modo Ecclesiæ hostibus, sed & Catholicis Constitutionem per contrarias interpretationes im-

Hh 4 pugnan-

Sæc. XVIII. pugnantibus ora obstruuntur, quin
A. C. 1720. vatas suas opiniones tam Appellans
quam Acceptantes in fidei dogmata
vehere ultra ausuri sint.

„Speramus igitur, concludebat Nonius,
„lius, cunctis fore persuasum, quod non
„strum judicium celeberrimis Ecclesiæ
„Gallicanæ Luminaribus conformemus
„& quod summus Pontifex doctrinam
„in nostris explicationibus contentam
„utpote ipsius Ecclesiæ Romanæ traditio
„tioni conformem sit approbaturus. Haec
„ergo ea mente factas haud haesitanter
„recipite, easque tanquam opus Ecclæ
„clesiæ Gallicanæ, quæ non minus ha
„doctrinæ puritate, quam inviolata est.
„S. Sedem submissione semper celeb
„fuit, revereamini. „

§. XIV.

Explicationes in Bullam Unigenitus

Articulus I.

De differentia utriusque fæderis.

Totius Doctrinæ Christianæ velut
fundamentum est, quod post lapsum
Adæ nec justificari, nec aliter salutem
consequi possimus, quam per fidem in Re
demptorem, juxta D. Paulum 1. Tim.
c. 2. v. 5. & act. c. 4. v. 11. & 12. Hæc
veritas extenditur ad omne tempus

ante legem, & in lege; nam ut ait D. Sæc. XVIII.
Augustinus Ep. 102. ab exordio generis A.C. 1720.
humani quicunque in eum crediderunt, eum
que utcunque intellexerunt & secundum ejus
præcepta pie & juste vixerunt, quandolibet,
& ubilibet fuerint, per eum proculdubio
salvi facti sunt; sicut enim nos in eum cre-
dimus, & apud Patrem manentem, & qui
in carne jam venerit, sic credebant in eum
antiqui & apud Patrem manentem, & in
carne venturum, S. Leo serm. 29. in Nat.
Dom. c. 7. Omnes sancti, qui Salvatoris
nostrí tempore præcesserunt, per hanc fidem
justificati, & per hoc Sacramentum Christi
sunt Corpus effecti, expeditantes universalem
credentium redemptions in semine Abrahæ.
Hæc communis est vox & doctrina tra-
ditionis universalis (*). Error carna-
lium Judæorum justitiam sine fide &
gratia Redemptoris legi attribuentium
jam ab exordio Christiani Orbis adeo
perniciosus videbatur, ut D. Paulus in

Hh 5

Epp.

(*) Idem serm. 63. & 67. in Paſſ. cap. II.
S. Iren. l. 3. adverſ. hæref. c. 18. n. 7. c. 22.
n. 2. Orig. homil. 21. in Joan. S. Ambroſ. l. 3.
in cap. 21. Lucæ. S. Greg. Naz. orat. 22. in
laudem Macchab. S. Cyril. Alex. l. 2. de Ado-
rat. tom. 1. p. 79. Theodoret. ep. ad Gall. c. 3.
v. 16. S. Greg. M. l. 2. Hom. 15. in Ezech.
Hom. 17. S. Bern. de Bapt. c. 3. n. 15. S. Th.
l. 2. q. 98. art. 2. & q. 106. art. 1. ad 3.

Sæc. XVIII Epp. ad Rom. Galat. & Hebrei.
A.C. 1720 refutando totus esset: atque ideo

vissime Clerus Gallicanus Anno 1720
(*) propositiones, quibus fides ad
stificationem necessaria ad solam fidem
in Deum ex creatoris cognitione esse
gitur, tanquam hæreticas, & Redac-
ptori injurias damnavit.

Fides ergo in Mediatorem pro-
sonarum & temporum varietate potest
esse quandoque minus, quandoque
gis distincta & clara, hæc tamen si
in Dei revelatione & non in natura
Providentiæ cognitione fundata semper
fuit necessaria ad salutem. Eo ex fac-
damento Ecclesiæ Patres religiosi
semper esse eandem docuerunt: nec que-
rit S. Augustinus (**) pro tempora
rietate nunc factum annuntiatur, quod in
futurum pronuntiabatur, ideo fides
variata, vel salus ipsa diversa est
proinde aliis tunc omnibus & signis, ut
autem nunc, & prius occultius, postea
manifestius, & prius a paucioribus, postea
pluribus, una tamen eademque religio
significatur & observatur. Hæc en-
semper exstitit pura in suo cultu &
ctrina, illa semper veros veri Dei au-

(*) Cens. & Decl. Cleri Gall. Prop. 15
& 15.

(**) Epist. 102. q. 2. n. 12.

ratores effecit (*). *Sicut enim, inquit Sæc. XVII.*
 idem S. Aug. *nos in eum credimus . . . A. C. 1720.*
& qui in carne jam venerit, sic & crede-
bant in eum antiqui . . . & in carne
venturum. Ea etiam de caussa quidam
S. Patres justos, qui ante & post
Moysen vixerunt, Christianos appella-
*runt (**).*

Finis præcipuuſ Veteris Testamenti
 est, ut præparet homines ad Christi
 adventum, & in hac præparacione vera
 legis excellentia & principalis utilitas
 confitebat, primumque, & ceteris
 sanctius munus Prophetarum erat an-
 nuntiare Christum Dominum; ad eum
 præfigurandum institutæ erant augu-
 stissimæ cultus Judaici cæremoniæ, in
 maximis, quæ Deus tum operabatur,
 prodigiis & in maxime stupendis even-
 tibus erat præsignatus: Ipſe populus
 Judaicus juxta D. Aug. (***) magnus
 quidam Propheta fuit, qui Christum Do-
 minum per suam legem, cultum, &
 totam Historiæ seriem præfiguravit, ac
 prædixit.

Hæc ex
 ultu &
 i Dei
 rati
 Prop. 15
 Ex his Judaicæ legis prærogativis
 cognoscimus, quod quamvis juxta
 D. Pau-

(*) Ibid.

(**) Euseb. 1. 1. Hist. Eccl. c. 4.

(***) Contra Faust. 1. 13. c. 15. & c. 4.

Sæc. XVIII. D. Paulum (*a*) omnia sint sub peccato
A. C. 1720. nihilominus Iudæi conditio infinita
 melior fuerit statu Gentilium, & quo
 utilitas legis, quam Apostolus in his
 Epistolis ad Rom. & Galatas explicat.
 (*b*) omni ex capite magna fuerit: ut
 ergo dicamus, quid profuit Iuda
 præparari per legem? Profuit, a
 S. Aug. (*c*) quantum dici potest. Ho
 inter omnes gentes electo populo S. Sc
 pturæ oracula singulariter fuerunt con
 credita, in eorum libris, traditione
 & cæremoniis fœdus, cultus ab in
 Deo institutus, & promissiones, & si
 des in Mediatorem fuerunt conservatae
 ex hoc populo Christus secundum cui
 nem nasci debuit (*d*).

Pro certo habent S. Patres &
 S. Scripturis probatur, quod inter aliæ
 nationes fuerint quædam specialiter
 Deo honoratæ eique acceptæ, quibus
 Christi Mysterium fuit revelatum:
 dem tamen Patres asserunt, a Mortu
 usque ad Christum non fuisse aliam Na
 tionem.

(*a*) Gal. c. 3. v. 22.

(*b*) ad Rom. 3. v. 1. & 2. Quid ergo ob
 plius Iudæo est, aut quæ utilitas circumcidere
 multum per omnem modum. Ad Gal. 3. v. 1.
 & seqq.

(*c*) Expos. ep. ad Gal. cap. 3. n. 26.

(*d*) ad Rom. c. 9. v. 4. & 5.

peccati
infinios
, & quo
as in la
s explic
erit: u
at Jud
osuit,
est. H
lo S. Sc
erupt
tradicio
as ab in
nes, &
onserua
andum ca
res &
inter all
cialite
e, quin
tum:
a Mora
alian Na
tioem

tionem, & populum Dei, cui veræ fi- Sæc. XVIII.
dei, veri cultus, & Divinorum præcepto- A. C. 1720.
rum depositum fuit concreditum (e) sin- —————

gulare Judaici populi privilegium erat
quod Deus fuerit *notus in Iudæa* (f) in
Israel magnum nomen ejus, & qui in præ-
teritis generationibus dimisit omnes gentes
ingredi vias suas *Jacob elegit sibi, Israel*
possessionem sibi juxta Apostolum (g) vi-
vebant Gentiles alienigenæ, sine spe
promotionis, & sine Deo in hoc mundo
in tenebris, & potestate Sathanæ, populus
Judaicus uti Moyses (h) saepe repetit in
Deuteronomio, erat solus populus, quem
elegit *Dominus Deus*, ut sit ei populus pe-
culiaris de cunctis populis, qui sunt super
terram.

Huic soli nationi dictum: *Ego Deus
vester, vosque eritis populus meus.* Hanc
primi foederis prærogativam, & diffe-
rentiam inter Judæos & Gentiles disci-
mus ex S. Scriptura, quæ etiam nobis
sat luculenter demonstrat, discriminem
inter

(e) S. Aug. l. 18. de Civit. Dei c. 47. epist.
102. q. 2. n. 15.

(f) Psal. 75. v. 2. act. 14. v. 15. Ps. 134:
v. 4. Act. 26. v. 18.

(g) ad Ephes. c. 5. v. 8. c. 2. v. 12.

(h) Deut. c. 4. v. 20. c. 7. v. 6. c. 28. v. 9.
cap. 29. v. 13. c. 32. v. 9. 1. Paral. c. 17. v. 21.
Levit. c. 26. v. 12.

Sæc. XVIII. inter Vetus & novum Testamentum
 A. C. 1720. & quantum Christiani conditio ^{Jude}
fit superior: Ad stabilierendam hanc v-
ritatem doctrinæ Apostolicæ adeo con-
sonam, sufficit considerare diversum
utriusque Testamenti spiritum, mea-
ad posse operari, & ad actu operandu-
bonum, remedia delendi peccata, & præ-
mia ibidem promissa. Timor & amo-
ritas S. Augustinus (i) est brevissima
apertissima differentia duorum Testame-
ntium. Vetus scriptum in tabulis la-
deis per Agar, seu timoris symbolum,
figuratum proponit ancillas. Novum
per Sarah figuratum, & per charita-
tem formatum generat Filios Dei (l)

Nec minus Novi Testamenti exce-
 lentia super Vetus elucet ex utriusque
 fœderis mediis, seu ex sterilitate unius
 & virtute ac fœcunditate alterius:
 juxta S. Joan. (l) per Moysen data ei
 gratia & veritas per Jesum Christum fac-
 est. Lex vetus quidem sancta & ma-
 ðatum sanctum & justum, & bonum (m),
 & Dei consiliis conveniens, ex lege
 non subministravit gratiam adiu-
 plendi id, quod præceperat: lex juxta
 S. Aug.

(i) L. contra Adiamant c. 17.

(k) ad Gal. c. 4. v. 22, ad Tim. c. I. v. 17.

(l) c. I. v. 17.

(m) ad Rom. c. 7. v. 12.

S. Aug. (a) minabatur, non opitulabatur, Sæc. XVIII.
jubebat, non sanabat: languorem ostende- A.C. 1720.
bat, non auferebat.

Quamvis ergo falsum sit, quod Jur*Adversus
dæi*, qui tempore legis vivebant, in *Prop. VI.*
sua impotentia fuerint, verum tamen est,
quod lex ex seipsa fuerit impotens.
Vetus lex per abusum, quem de ea
fecerant Judæi, ansa fuit, ut abunda-
ret peccatum, occasio, non principium
erat, hinc de ea dicitur: *litera occidit*,
hinc vocatur, *ministratio mortis literis*
deformata, ministratio damnationis, virtus
peccati lex, quæ operatur iram, jugum,
quod neque Nos, neque Patres nostri por-
tare potuimus, reprobatio præcedentis man-
dati propter infirmitatem ejus & inutilita-
tem, ut melioris Testamenti sponsor factus sit
Jesús, introductio melioris spei, & me-
lioris Testamenti Mediator (b). Hæc
est doctrina constans S. Scripturæ, Pa-
trum & Theologorum, & Conc. Trid.
ait: *Judæi per ipsam etiam literam legis*
Mosis a prævaricatione Adæ liberari
aut surgere potuerunt (c).

Econ-

(a) Tract. 3. in Joan. n. 14.

(b) 2. Cor. c. 3. v. 6. 7. 9. 1. Cor. esp. 15.

v. 56. ad Rom. c. 4. v. 5. Act. c. 15. v. 10.

ad Hebr. 7. v. 18. 19. 22. c. 8. v. 6.

(c) Sess. 6. c. 1. ad Hebr. c. 9. v. 11. c. 10.
vers. 14.

Sæc. XVIII. Econtrario lex nova per Prophetam
A. C. 1720 annuntiata & promissa est scripta in
animabus, & cordibus, dat spiritum
qui vivificat, dat ex se gratiam ad adi-
plendum, quod jubet. Antiquæ legi
remedæ, victimæ oblatæ, sanguis ta-
xorum & hircorum ex seipsis ad dele-
dum peccatum non erant sufficientes.
Christus vero assistens Pontifex futurorum
bonorum per amplius & perfectius tabu-
naculum . . . una oblatione consummavit
in sempiternum sanctificatos (d). Sacri-
cium Crucis, fons omnis gratiae, pe-
catores justificat, eosque Deo reconciliat:
Sacramenta novi Testamenti dant
salutem, Sacramenta V. T. promissione
Salvatorem (e). Promissiones Iudei
factæ vi primi fæderis nonnisi terrena
felicitatem respiciebant, in N. T. Jesus
Christus Pontifex futurorum bonorum
promittit apertissime felicitatem
ternam.

Ex luculentis his veritatibus infer-
endum non est, quod Iudeis fuerint im-
possibile tempore antiquæ legis justifi-
cari, & quod tum homines a Spiritu
sancto non fuerint adjuti, vel quod in
veteri lege nonnisi mancipia fuerint, au-

(d) S. Aug. in Psal. 73. n. 2. Eug. IV. In-
Arm. Trid. Sess. 7. Can. 2. & 6.

(e) S. Aug. l. de gest. Pelag. c. 5.

quod saltem tempore legis veteris non- Sæc. XVIII.
nisi imperfecti justi fuerint (f).

A. C. 1720.

Quamvis enim lex Mosaica ex se-
ipsa non justificaverit, tunc tamen veri
erant justi, & illi, in quibus deletum ^{Contra}
erat peccatum originale, erant justifi-
cati. Erant Judæi spirituales, qui in
expectatione Redemptoris vivebant,
justificati per fidem in Mediatorem,
qui tempore legis, non tamen per le-
gem datus est; & hi non erant soli
Prophetæ, vel V. T. sancti Illustres ac
perfecti. Juxta S. Patres erant quidam
occulti, & minus perfecti, qui de veri-
tatis & Christi Mysteriis profecerunt.
Moyses & Prophetæ considerati tan-
quam legis Ministri non effecerunt, nisi
servos, ast tanquam Prophetæ Christi
& Prædicatores Evangelii generarunt
veros Filios Dei (g).

Igi-

(f) Idem contra duas Ep. Pel. l. 3. n. 13.
l. de pecc. orig. c. 25. S. Hier. in ep. ad Galat.
c. 2. ad hæc verba: *scientes, quod non justifi-
catur homo,* scribit: *ajunt quidam . . . Patriar-
chas & Prophetas & Sanctos, qui ante Christi
adventum fuerant, imperfectos fuisse &c.*

(g) S. Leo serm. 63 in Paß. 14. c. 2. *Salus,
quæ in Christo erat ventura . . . quam non
solum qui prædicabant, adepti sunt, sed omnes
etiam, qui prædicantibus crediderunt.* S. Bern.

Hist. Ecclæs. Tom. LXX. li tract.

Sæc. XVIII. Igitur error S. Scripturæ & Tra-
A. C. 1720. tioni contrarius & per Bullam proclam-
 ptus est dicere, quod gratia, tamquam
 Contra dat posse supernaturale, quamquam
 Prop. VI. actu facit adimplere præceptum, non
 VII. et VIII. fuerit data hominibus ante Christum
 (excepto Moyse, Patriarchis, Prophetis, & exiguo Sanctorum numero)
 quod ceteros omnes Judæos, qui V. tempore vixerunt, reliquerit sine gratiæ adjutorio, & in impotentia adimplendi legem, & quod Deus tum imposuerit præcepta, quorum implementum iis, quibus imposita fuere, fuit impossibile, & quod justi (h), in quibus peccatum originale vel alia peccata per fidem in Mediatorem fuerint remissa, fuerint sine gratia, per quam

tract. de Bapt. ad Hug. c. 3. n. II. Num-
 rum Electorum illius temporis sub paucis
 redigit rarissimorum Spiritualium, & sic minus
 abbreviat manum Dei, dum prater paucos
 los perfectissimos, neminem eo tempore pauci-
 potuisse salvare. S. Ignat. M. Epist. ad Philad.
 sed & Prophetas diligamus, propterea, quod
 & ipse Evangelium annuntiaverint, & in Chro-
 stum speraverint, & ipsum expectaverint.

(h) Trid. Sess. 6. Can. 18. Si quis dixisset
 Dei præcepta homini etiam justificato, & ab
 gratia constituto esse ad observandum impo-
 bilia, anathema sit.

hujus legis adimpletio fuisset facta pos- Sæc. XVIII.
fibilis: hinc ex Constitutionibus Ale- A. C. 1720.
xandri VII. & Innocentii X. ab Ecclesia
receptis tenemur credere, quod præ-
cepta Dei iis, qui volunt, & conantur ea
juxta præsentes vires adimplere, non sint
impossibilia, & quod gratia, quæ ea red-
dit possibilia, non eis desit. Hæc veritas
ad omne tempus extendi debet, ac
unice cum S. Patribus observandum,
quod sub priori Testamento gratia multo
minus fuerit abundans, minusque ex-
tenſa, quam in novo (i).

§. XV.

Articulus II.

De Ecclesia.

Teste S. Augustino (k): *Ad ipsam sa- Contra
lutem ac vitam æternam nemo perve- Propositio
nit, nisi qui habet caput Christum, habere LXXII.
autem caput Christum nemo poterit, nisi LXXIII.
qui in ejus Corpore fuerit, quod est Eccle- LXXIV.
sia. Hinc omnes fideles, qui ante &
post Christum natum erant Christo uniti LXXV.*

Ii 2

per

(i) S. Iren. l. 5. ad Hæref. c. II. n. 5. l. 4.
c. 36. n. 4. S. Aug. Expos. Ep. ad Gal. c. 3.
n. 24. Ep. 5. Epis. Afric. ad Innoc. I. Ep. 177.
n. 14. l. de Pecc. orig. c. 25. S. Thom. I. 2.
q. 106. art. 3. in Corp.

(k) L. de Unit. Eccl. c. 19.

Sæc. XVIII. per fidem, fuerunt membra veræ Ecclesiæ.
A. C. 1720.

Universalitas Ecclesiæ complectitur Angelos & Sanctos, qui componunt Ecclesiam triumphantem, & fideles tentationibus & præsentis vitæ confirmationibus expositos in terris, quod est Ecclesia militans, ac denique iustorum animas in Purgatorio, sed Ecclesiam patientem: non autem ea quæ Ecclesiæ triumphanti duntur, competit, militanti sunt applicanda; perperam ergo, præcipue, dum hodie hæretici per quatuor sæcula Ecclesiæ visibilitatem continuo impugnant, definitur Ecclesia, quod sit cætus comprehendens Prædestinatos, Sanctos & Iustos terræ & omnium sæculorum. Præcipue notæ sunt Ecclesiæ, quod sit Catholicæ, perpetua, visibilis, sancta una, infallibilis. Sola vero Ecclesia est Catholicæ, quia nulla alia pretendit ad omne tempus, & ad universum Orbem. Perpetuitas, ceteraque ejus notæ fundantur in Christi promissionis, & per eam Ecclesia Catholicæ distinguitur a Synagoga, omnibusque sectis Christianam Rempublicam scindentibus. Impium ergo est dicendum Protestantibus, quod Ecclesia everti, destrui, in ruinam & desolationem redigi queat: Existunt, inquit,

S. Aug.

S. Aug. (l) qui dicant . . . illa Eccle- Sæc. XVIII.
sia, quæ fuit omnium gentium jam non est, A. C. 1720.

perit . . . O impudentem vocem . . .

hanc vocem abominabilem, detestabilem &c.

Hunc vero errorem, perinde acsi Ec-

clesia utpote antiquata & senescens,

prope ad interitum sit, impugnaturus

S. Augustinus ait (m): Senectus ipsius

id est, novissima ipsius in lætitia erunt. Et

intendat Charitas vestra, quia dixit senectu-

tem, ne putetis & mortem; homo enim

carne ideo senescit ut moriatur. Senecta

Ecclesice candida erit recte factis, morte

autem non corrumpetur . . . Senecta ista

juvenilest, senecta ista viridis est, sem-

per virebit.

Tertia Ecclesiæ nota est visibilitas.

De fide est, Ecclesiam esse societatem

visibilem, in qua Electi & reprobi, justi

& peccatores, boni & mali, perfecti

& imperfecti per publicam ejusdem fi-

dei professionem, externam eorumdem

Sacramentorum participationem, de-

pendentiam a Pastoribus legitimis, quo-

rum caput visibile est Pontifex, simul

uniti & permixti sunt. De fide est, Contra

quod peccatum mortale peccatores ab Poop. XCV.

Ecclesia non separat, quamdiu habitum

fidei conservant, & quod tanquam fi-

li 3 deles

(l) In Psal. 91. n. 11.

(m) Trid. Seff. 14. c. 2. Seff. 6. de Justif.
cap. 7.

Sæc. XVII). deles Christum licet imperfecto modo
A. C. 1720. pro suo Capite habeant, & ad exemplum Filii Prodigi Deum vocare possint Patrem suum, & quod peccatum mortale malos Pastores non privet suu charactere, auctoritate, & sua munia valide exercendi jure, & quod omnes baptizati lavacro Baptismi membra Ecclesiæ effecti sint (*n*), & quamdiu vel ea non separantur, vel se se non separant, semper illius pars sint: ast dummodo hæc dogmata & præcipue visibilitas Ecclesiæ firmiter credatur, dici posset, cum S. August. & quibusdam Patribus ac Theologis, quod impii sunt vere de Ecclesia, illiusque partes (*o*): quandoque tamen illi duntaxat appellantur vera Ecclesiæ membra, qui sunt membra viva & percharitatem amata.

*Contra
Propositio
LXXVIII.*

Quarta nota est Sanctitas, Ecclesia non modo ob suum Caput omnis Sanctitatis fontem, ob cultum, doctrinam & Sacra menta est Sancta, sed etiam ob justos, quos complectitur. Ecclesia necessario constare debet justis, non enim

(*n*) S. Aug. l. 2. contra Cresc. c. 21. l. 4. de Bapt. c. 3. Bellarm. l. 3. de Eccl. milit. c. 9. Melch. Canus de loc. Theol. l. 4. c. 6. ad 9. Bossuet Hist. Variat. l. 15. n. 2.

(*o*) Bossuet Expos. fid. n. 21.

enim esset Corpus Christi, si non haberet Sæc. XVIII.
membra viva, non esset unita suo cor- A. C. 1720.
pori, si non esset animata suo Spiritu,
& si charitas in omnibus ejus membris
esset extincta.

Nota quinta est Unitas, una tan-
tum datur Ecclesia, ab ea excluduntur *Contra*
Infideles, Judæi, hæretici, schisma- *Propositio:*
ticci & excommunicati: unitatem dis- *LXXXVII.*
solvendi nulla dari potest caussa justa,
bona opera imo & martyrium extra
Ecclesiam toleratum nihil conferunt
ad salutem. Extra hanc societatem
nec vita, nec justitia, nec salus spe-
rari potest. Deus tamen non denegat
gratias iis, qui nondum sunt in Eccle-
sia, nam infideles & hæretici veritatem
non amplectuntur, nec in sinum Ec-
clesiæ revertuntur, nisi per prævenien-
tem Dei gratiam.

Episcopatus est unus, & hic de jure
Divino. Filius Dei quia suam Ecclesiam
esse voluit unam, & solide in unitate fun-
dataam, hinc Primum S. Petri ad con-
servandam & perficiendam hanc uni-
tatem stabilivit, atque instituit: ac pro-
pterea eundem hunc Primum agno-
scimus in D. Petri Successoribus, cui *Contra*
etiam propterea eam submissionem & *Prop. LXXI*
obedientiam debemus, quam S. Con-
cilia & Patres semper cunctos fideles
edocuerunt.

Sæc. XVIII. Denique Ecclesia quæ semper subsistit, & semper est visibilis, una & sancta privilegium accepit, ne in sua doctrinæ errare possit, accepit plenam fidem & mores fidelium dirigendi autoritatem, leges per seipsum faciendi potestatem & privati, sicut nullo casu possunt se se eximere a lege naturali, nequidem ob utilitatem humanam, sic non possunt se eximere ab observantia legum positivarum ad eorum utilitatem conditarum, nisi in casu necessitatis, quando sunt intra Ecclesiam, & ubi agitur de ejusmodi præceptis, in quibus Ecclesia dispensare valet.

Hæc sunt vera principia de Ecclesia, & hi sunt ex opposito errores a Papa per Bullam *Unigenitus* damnati.

§. XVI.

Articulus III.

De Voluntate Dei, gratia & libero arbitrio.

Singulari studio & affectu summi Pontifices * semper erga S. Augustini do-

(*) Vid. S. Cælest. Ep. ad Episc. Gall. c. 2
Hormisd. epist. 70. ad Posseff. Ep. Baron. ad
Petr. de Villar. Arch. Vien. die 13. Martii
1693. Alex. VII. ad Univ. Lovan. 7. Aug.
1660. Innoc. XII. ad eandem 6. Febr. 1694.

erinam circa Prædestinationem & gra- Sæc. XVIII.
tiam ferebantur: ipse etiam Clemens XI. A. C. 1720.
in damnatione Libelli Launoyo adscri-
pti: *Vera traditio Ecclesiae* &c. die 28. Jan.
1704. ait: *Romanorum Pontificum Præ-*
decessorum nostrorum, qui ejus *S. Doctoris*
præcelsam doctrinam semper in pretio ha-
buerunt, & toto mentis affectu amplexi
suerunt, laudabiliter vestigiis firmiter in-
hærere volentes &c. Eadem quoque ve-
neratio, qua SS. Hieronymus, Prosper,
Confessores in Sardiniam relegati, Con-
cilia, & Ecclesia Gallicana hunc Do-
ctorem prosequebantur, non levem quo-
que auctoritatem inter Theologos con-
ciliavit D. Thomæ fidelissimo S. Aug-
ustini Interpreti.

Jam vero S. Scriptura (*p*) & Tradi-
tio (*q*) docent, quod Deus velit omnes
homines salvos fieri, ut perveniant
ad cognitionem veritatis: s^epe etiam
S. Spiritus declarat, quod Christus sit
Contra Propositio: XXXII.
XXXIII.
XIX. & XX.

fig 5 mor-

(p) 2. ad Cor. c. 5. v. 14. 1. ad Tim. c. 2.
v. 6. 1. Joan, c. 2. v. 2. ad Rom. c. 8. v. 32.

(q) Orig. contra Cels. l. 4. p. 179. Hier. c. 63. Isa. S. Aug. l. de Spirit. & lit. cap. 33. Tract. in Joan. n. 12. Auctor de voc. gent. l. 2. c. 7. & 2. S. Leo serm. 20. c. 7. S. Thom. l. p. q. 19. a. 6. ad 1.

Sæc. XVIII mortuus pro omnibus, & Tridentinum
A. C. 1720. (r) docet, quod Christus sit mortuus pro
omnibus, et si non omnes recipiant fructus
mortis suæ. Hæc verba Apostoli (s).
 Qui est Salvator omnium hominum maximus
 fidelium, denotant, quod specialius vel
 æternam salutem & redemptionem fide-
 delium, eisque, ut salvari possint, me-
 gis immediata media, & abundanter
 auxilia donet (t): Admittenda est voluntas
 salvandi omnes homines justificatos tan-
 quam veritas expresse definita ab Ecclesia
 Catholica. Dicendum quoque, quod
 Christus omnium hominum Salvator,
 talis sit specialiter omnium fidelium:
 unde merito Propositio V. Jansenii ei-
 damnata tanquam hæretica &c. in-
 lecta in hoc sensu, ut Christus pro salute du-
 taxat Prædestinorum mortuus sit: con-
 nis (u) ergo fidelis firma fide credere ta-
 netur, quod Deus ipsum velit salvare, &
 quod Christus Jesus pro ejus salute totum
 suum sanguinem fuderit, proin quod ei
 donaverit gratias, ut salvari possit, ne-
 cessarias. Legimus in Scriptura & tra-
 ditione, quod Deus voluntate specie-

(r) Trid. Sess. 36. c. 3. *Etsi ille pro omni-
 bus sit mortuus, non omnes tamen mortis iu-
 beneficium recipiunt.*

(s) 1. ad Tim. c. 4. v. 19.

(t) Bossuet.

(u) Idem.

lissima, & absoluta velit salutem Electo- Sæc. XVIII.
rum. & quod juxta hanc voluntatem A. C. 1720.
Christus formaverit illam, quam toties
in eorum favorem ostendit.

Proprius absolutæ voluntatis Divi-
næ character est, ut infallibiliter adim-
pleatur, & quod homo (x) *eidem re-*
sistere non possit, de fide tamen est, quod
homo semper fortissimæ gratiæ, quæ est
præcipuus hujus voluntatis effectus,
resistere queat, ita, ut tangente (y) *Deo*
cor hominis per Spiritus sancti illuminatio-
nem, neque homo ipse nihil omnino agat,
inspirationem illam recipiens, quippe qui &
illam abjecere potest & Can. 5. si quis di-
xerit, liberum &c.

Quamvis incomprehensibilis videa-
tur conciliatio infallibilitatis decreto-
rum Dei & efficacis gratiæ potentia
cum libertatis dogmate, Theologi ta-
men, & S. Thomas (z) post S. Augu-
stinum